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Název diplomové práce:

Modelové řešení výběru PET/CT v klinice zobrazovacích metod fakultní nemocnice

Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá řešením racionálního výběru zdravotnické techniky. Cílem

práce je vypracovat modelové řešení výběru PET/CT přístroje do konkrétního druhu

zdravotnického zařízení nukleární medicíny pomocí metody AHP. V rámci práce byla

provedena analýza současného stavu pořízení zdravotnické techniky a vhodné využití

metody AHP pro naplnění cílů diplomové práce. Z potenciálních odborníků byla stanovena

expertní skupina s nejvyšší kompetentností, která se dále podílela na hodnocení a stanovení

klíčových charakteristik při výběru přístroje PET/CT. Z analýzy literatury, porovnáním

technických parametrů dostupných veřejných zakázek a preferencí odborníků z expertní

skupiny byl vypracován postup výběru kritérií a sestaven seznam klíčových charakteristik.

Byly stanoveny přípustné varianty přístroje, které byly následně zařazeny do hodnocení

odborníky pomocí webové aplikace. Vícekriteriálním hodnocením variant byl vybrán

nejvhodnější PET/CT přístroj. Postup a zpracování výběru zdravotnické techniky na

příkladu výběru PET/CT přístroje může sloužit jako model při nákupu ostatních

zdravotnických prostředků.
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Master´s Thesis title:

Model Solution for Selection of PET/CT in the Department of Medical Imaging in

University Hospital

Abstract:

The diploma thesis deals with a solution of rational selection of medical equipment. Aim

of the work is to find a model solution of PET/CT device choice for a particular medical

institution of nuclear medicine by means of AHP method. An analysis of present state of

medical devices acquisition and suitable AHP method utilization were carried out for

fulfilling the Diploma work goals. A group of experts with the highest competence, chosen

from the potential professionals, participated in evaluation and setting the key features of

PET/CT device choice. A plan of criteria selection was worked out and a list of key

features assembled on the basis of literature analysis, comparing technical parameters of

available public commissions and the expert group preferences. Acceptable device

variations were given and placed under expert evaluation by means of web application

afterwards. The optimal PET/CT device for every variation was chosen by multi – criteria

selection. The procedure and treatment of this example PET/CT device selection can serve

as a model for purchase of other medical devices.

Key words:

PET/CT device, AHP, selection of medical device

Obsah

Seznam symbolů a zkratek .................................................................................................... 7

Úvod ....................................................................................................................................... 8

1 Současný stav problematiky .......................................................................................... 9

1.1 Přehled současného stavu ........................................................................................ 9

1.1.1 Legislativa týkající se nákupu zdravotnické techniky v ČR ............................ 9

1.1.2 Výběr zdravotnických prostředků metodou AHP .......................................... 11

1.1.3 Hybridní systém PET/CT ............................................................................... 16

1.1.4 Shrnutí ............................................................................................................ 21

1.2 Cíle práce .............................................................................................................. 22

2 Metody a postup práce ................................................................................................. 23

2.1 Výběr expertní skupiny ......................................................................................... 23

2.1.1 Požadavky pro skladbu skupiny .................................................................... 23

2.1.2 Počet odborníků v týmu ................................................................................. 24

2.1.3 Vhodná metoda výběru expertů ..................................................................... 24

2.2 Průběh hodnocení .................................................................................................. 25

2.3 Postup stanovení souboru kritérií .......................................................................... 28

2.4 Stanovení variant ................................................................................................... 30

2.5 Metoda AHP – analytický hierarchický proces .................................................... 31

2.5.1 Fáze rozhodování pomocí metody AHP ........................................................ 31

2.5.2 Analýza citlivosti modelu .............................................................................. 32

2.5.3 Shluková analýza ........................................................................................... 32

2.6 Postup získávání a zpracování dat ......................................................................... 34

3 Výsledky ...................................................................................................................... 36

3.1 Výběr expertní skupiny ......................................................................................... 36

3.2 Postup stanovení souboru kritérií .......................................................................... 36

3.3 Stanovení alternativ ............................................................................................... 40

3.4 Hodnocení PET/CT přístrojů ................................................................................ 41

3.4.1 Hodnocení charakteristik a variant ................................................................ 41

3.4.2 Výpočet indexu konzistence .......................................................................... 42

3.4.3 Zpracování shlukové analýzy ........................................................................ 42

3.5 Zpracování dat ....................................................................................................... 43

3.5.1 Stanovení vah kritériím .................................................................................. 43

3.5.2 Dílčí hodnocení variant .................................................................................. 50

3.5.3 Citlivostní analýza výsledků na změnu ......................................................... 55

3.5.4 Shluková analýza ........................................................................................... 57

4 Diskuze ........................................................................................................................ 59

5 Závěr ............................................................................................................................ 61

Seznam použité literatury .................................................................................................... 63

Seznam obrázků ................................................................................................................... 67

Seznam tabulek .................................................................................................................... 68

Seznam grafů ....................................................................................................................... 69

Seznam příloh ...................................................................................................................... 70

7

Seznam symbolů a zkratek

AHP Analytický hierarchický proces, Analytic Hierarchy Process

CAWI Internetové dotazování, Computer Assisted Web Interviewing

CT Výpočetní tomografie, Computed Tomography

EKG Elektrokardiografie

EU Evropská unie

IPVZ Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví

keV kiloelektronvolt

kV kilovolt

LF UK Lékařská fakulta Univerzity Karlovy

LSO lutecium orthosilikát, lutetium oxyorthosilicate

MRI Magnetická rezonance, magnetic resonance imaging

OECD Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, Organization for

Economic Cooperation and Development

PET Pozitronová emisní tomografie, Positron Emission Tomography

PSF Rozptylová funkce, point spread function

RTG rentgenové záření

TOF Metoda měření doby letu světla, Time of flight

WHA Světové zdravotnické shromáždění, World Health Assembly

WHO Světová zdravotnická organizace, World Health Organization
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Úvod

Stále rostoucí náklady na zdravotnictví a omezené zdroje vedou k nutnosti posuzování

účinnosti a vhodnosti vynaložených výdajů na zdravotnické prostředky a poskytovanou

péči [1]. Na problematiku nevhodných investic do zdravotnických technologií se zaměřila i

Světová zdravotnická organizace (World Health Organization, WHO). Tato organizace

vydala usnesení s doporučením formulovat strategie a plány pro zavedení systémů pro

posouzení, plánování, nákup a řízení zdravotnických prostředků [2]. Není možné stanovit

jeden obecný model pro všechny zdravotnické prostředky, proto je tato práce zaměřena

pouze na výběr PET/CT přístrojů.

Zobrazovací metoda PET/CT patří mezi nejmodernější způsoby zobrazení. Dostupné

studie svědčí pro neobyčejný potenciál této modality, která jednoznačně snižuje náklady a

zjednodušuje pro pacienty mnohdy náročný a zdlouhavý diagnosticko – terapeutický

proces. V České republice jsou tyto přístroje v devíti PET centrech, které jsou

nerovnoměrně rozmístěné. Pacienti proto musí na daná vyšetření dlouho čekat nebo

dojíždět do vzdálených míst. Některé přístroje už jsou zastaralé a v brzké době bude

potřeba jejich výměna a nákup dalších skenerů, což představuje vysoké investice pro

zdravotnická zařízení.

Cílem diplomové práce je vypracovat modelové řešení výběru PET/CT přístroje do

konkrétního druhu zdravotnického zařízení nukleární medicíny pomocí metody AHP.

Pro dosažení cíle práce bude vybrána expertní skupina, která se bude dále podílet na

stanovení souboru klíčových charakteristik a hodnocení jednotlivých variant přístrojů. Poté

bude vypracován postup pro výběr souboru kritérií u PET/CT, který je možné dále

aplikovat i na ostatní zdravotnickou techniku. Proběhne zhodnocení situace nabídky

PET/CT přístrojů na trhu, ze kterých bude vybrán redukovaný soubor variant vhodných

pro kliniku zobrazovacích metod fakultní nemocnice. Na základě využití metody AHP

bude stanoveno pořadí variant PET/CT přístrojů. Závěrem bude provedena citlivostní

analýza výsledků na změnu a shluková analýza, která uspořádá jednotlivé přístroje do

klastrů. Výsledkem práce bude popsán postup naplnění cíle diplomové práce a

prezentovány výsledky provedené expertní analýzy.
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1 Současný stav problematiky
Obsahem této kapitoly je přehled současného stavu řešení problematiky procesu pořizování

zdravotnické techniky v porovnání se zahraničními zdroji. Pomocí počáteční analýzy byl

zhodnocen způsob stanovení expertní skupiny a souboru kritérií a definovány využité

možnosti a metody pro výběr nejvhodnější varianty přístroje. Na základě prostudování

[…]


PET/CT 1 0,012 0,212 0,432 0,003 0,011 0,000 0,093 4.

váha kritérií 0,021 0,078 0,002 0,002 0,045 0,049

Materiál

krystalu
Expert 1 Expert 2 Expert 3 Expert 4 Expert 5 Expert 6

Vážený

průměr
Pořadí

PET/CT 6 0,083 0,280 0,057 0,341 0,305 0,400 0,218 3.

PET/CT 5 0,125 0,420 0,085 0,512 0,458 0,600 0,328 1.
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PET/CT 4 0,310 0,044 0,335 0,053 0,041 0,000 0,161 4.

PET/CT 3 0,483 0,068 0,522 0,083 0,063 0,000 0,251 2.

PET/CT 2 0,000 0,094 0,000 0,008 0,102 0,000 0,026 5.

PET/CT 1 0,000 0,094 0,000 0,004 0,031 0,000 0,016 6.

váha kritérií 0,015 0,023 0,067 0,053 0,025 0,015

Podíl rozptýl.

koincidencí
Expert 1 Expert 2 Expert 3 Expert 4 Expert 5 Expert 6

Vážený

průměr
Pořadí

PET/CT 6 0,422 0,294 0,328 0,336 0,304 0,000 0,271 2.

PET/CT 5 0,372 0,442 0,419 0,447 0,456 0,001 0,385 1.

PET/CT 4 0,046 0,043 0,051 0,045 0,042 0,000 0,039 6.

PET/CT 3 0,071 0,059 0,065 0,075 0,061 0,001 0,054 5.

PET/CT 2 0,031 0,075 0,063 0,053 0,077 0,999 0,187 3.

PET/CT 1 0,058 0,088 0,074 0,045 0,061 0,000 0,064 4.

váha kritérií 0,001 0,022 0,010 0,004 0,013 0,007

Axiální Field of

View
Expert 1 Expert 2 Expert 3 Expert 4 Expert 5 Expert 6

Vážený

průměr
Pořadí

PET/CT 6 0,096 0,202 0,152 0,005 0,210 0,005 0,084 3.

PET/CT 5 0,144 0,304 0,228 0,007 0,316 0,007 0,126 2.

PET/CT 4 0,015 0,032 0,024 0,001 0,033 0,001 0,013 6.

PET/CT 3 0,043 0,102 0,086 0,004 0,073 0,004 0,043 4.

PET/CT 2 0,018 0,058 0,010 0,001 0,065 0,001 0,017 5.

PET/CT 1 0,684 0,302 0,500 0,983 0,303 0,983 0,718 1.

váha kritérií 0,021 0,048 0,049 0,123 0,015 0,018

Výkon

generátoru
Expert 1 Expert 2 Expert 3 Expert 4 Expert 5 Expert 6

Vážený

průměr
Pořadí

PET/CT 6 0,187 0,280 0,282 0,196 0,283 0,000 0,248 2.

PET/CT 5 0,626 0,420 0,497 0,625 0,461 0,000 0,399 1.

PET/CT 4 0,065 0,044 0,052 0,065 0,048 0,000 0,042 6.

PET/CT 3 0,102 0,068 0,081 0,102 0,075 0,001 0,065 5.

PET/CT 2 0,010 0,094 0,044 0,006 0,066 0,000 0,070 4.
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PET/CT 1 0,010 0,094 0,044 0,006 0,066 0,999 0,176 3.

váha kritérií 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

Koincidenční

okno
Expert 1 Expert 2 Expert 3 Expert 4 Expert 5 Expert 6

Vážený

průměr
Pořadí

PET/CT 6 0,318 0,290 0,314 0,312 0,309 0,000 0,233 3.

PET/CT 5 0,477 0,436 0,471 0,469 0,465 0,000 0,350 1.

PET/CT 4 0,050 0,045 0,049 0,062 0,048 0,006 0,038 5.

PET/CT 3 0,116 0,071 0,119 0,118 0,075 0,994 0,293 2.

PET/CT 2 0,039 0,083 0,044 0,035 0,072 0,000 0,053 4.

PET/CT 1 0,001 0,074 0,004 0,003 0,030 0,000 0,032 6.

váha kritérií 0,006 0,034 0,011 0,003 0,024 0,024

Počet řad CT Expert 1 Expert 2 Expert 3 Expert 4 Expert 5 Expert 6
Vážený

průměr
Pořadí

PET/CT 6 0,515 0,324 0,389 0,503 0,720 0,706 0,596 1.

PET/CT 5 0,301 0,415 0,374 0,372 0,238 0,011 0,275 2.

PET/CT 4 0,064 0,045 0,061 0,044 0,016 0,111 0,035 4.

PET/CT 3 0,099 0,070 0,095 0,069 0,025 0,172 0,054 3.

PET/CT 2 0,010 0,073 0,040 0,006 0,001 0,000 0,020 5.

PET/CT 1 0,010 0,073 0,040 0,006 0,001 0,000 0,020 5.

váha kritérií 0,000 0,001 0,000 0,000 0,003 0,000

Senzitivita Expert 1 Expert 2 Expert 3 Expert 4 Expert 5 Expert 6
Vážený

průměr
Pořadí

PET/CT 6 0,001 0,061 0,023 0,002 0,048 0,000 0,021 3.

PET/CT 5 0,001 0,092 0,030 0,003 0,069 0,000 0,030 2.

PET/CT 4 0,000 0,010 0,005 0,001 0,009 0,000 0,004 6.

PET/CT 3 0,000 0,015 0,006 0,001 0,011 0,000 0,005 5.

PET/CT 2 0,000 0,021 0,009 0,001 0,014 0,000 0,007 4.

PET/CT 1 0,997 0,802 0,927 0,993 0,850 1,000 0,933 1.

váha kritérií 0,908 0,695 0,759 0,715 0,774 0,858
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Příloha 7: Dendrogram