České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Eliška Királyová

s názvem: Modelové řešení výběru PET/CT v klinice zobrazovacích metod fakultní nemocnice

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 88

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ X □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Studentka přistupovala k práci zodpovědně, systematicky a samostatně. Studentka se pravidelně konzultovala s vedoucím a konzultantem.

Diplomová práce je charakteristická dobrou úrovní zpracování teoretických východisek a rozpracování aplikační části. Jednou ze silných stránek práce je aplikovaný postup stanovení klíčových technických charakteristik zdravotnické techniky. Lze pozitivně ohodnotit i aplikovaný přístup k hodnocení expertů zařazených do posouzení. Studentka provedla dobrou rešerši a navrhla vlastní způsob stanovení odborné způsobilosti na rozdíl od dalších podobných studentských prací.

Výsledky práce mohou být využity v konkrétních klinikách zobrazovacích metod. Práce přispívá k obohacení teoretických poznatků ve vybrané oblasti. Problematika diplomové práce zapadá do oblastí dlouhodobých zájmů katedry a v současné době se připravuje publikace výsledků práce.

Tato diplomová práce je uspokojivě napsaná z hlediska formálních náležitostí a pravidel psaní závěrečných prací s drobným nedodržením jednotlivých pravidel formátování textu.

Vzhledem ke své kvalitě doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení počtem bodů 88, tzn. stupněm B.

Jméno a příjmení: Ing. Gleb Donin

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: